Tel est l'argument sur lequel repose tout le système bergsonien. Il est aisé de voir qu'il est la négation de la valeur objective du principe d'identité. D'où vient que, pour M. Bergson, il y a *plus* dans le mouvement que dans l'immobile ? C'est que placé comme Héraclite au point de vue des sens (expérience externe et interne), *l'immobile* pour lui c'est *ce qui est en repos* et qu'avec du repos on ne fera jamais du mouvement comme le prouvent les arguments de Zénon. — Pour Platon et Aristote, pour la philosophie traditionnelle, il y a *plus* dans l'immobile que dans le mouvement, parce que, placés au point de vue de l'intelligence, *l'immobile* pour eux c'est avant tout *ce qui est*, par opposition à ce qui n'est pas encore mais devient ; comme l'immuable est ce qui est et ne peut pas ne pas être, par opposition à ce qui n'ayant pas en soi la raison suffisante de son existence peut cesser d'exister. — Le principe sensualiste « il y a plus dans le mouvement que dans l'immobile » devient donc si on le transpose en termes d'intelligence : « il y a plus dans ce qui devient et n'est pas encore que dans ce qui est », donc le devenir ne peut avoir sa raison dans

l'être, il est à lui-même sa raison. On est amené ainsi à nier la valeur objective du principe d'identité ou de non-contradiction : le devenir en effet est union successive du divers (ex. : un objet violet devient rouge) ; dire que *l'union incausée du divers est possible*, c'est dire que *le divers de soi est un et le même au moins d'une unité d'union* ; ex. : ce qui est violet par soi et comme tel (inconditionnellement) devient rouge, bien que en tant que violet il soit non-rouge. C'est nier une formule immédiatement dérivée du principe d'identité, ou de non-contradiction, reconnaître que l'absurde est seulement *impensable* mais non pas *impossible* ; la nature intime des choses, comme l'avait dit Hegel, est une contradiction réalisée. — Conséquemment, Dieu n'est pas à l'être comme A est A, il n'est pas *YIpsum esse* en tout et pour tout identique à lui-même, il n'est pas l'Acte pur absolument simple et immuable et par là essentiellement distinct du monde multiple et changeant. Dieu est une « réalité qui se fait¹ », « une continuité du jaillissement² » *qui ne se conçoit plus sans le monde qui jaillit de Lui* ; nous revenons au panthéisme évolutionniste³ ; en réalité, Dieu devient et n'est pas encore, à vrai dire il ne sera jamais⁴.

1. *Évolution créatrice*, p. 269.

2. *Ibid.*, p. 270.

3. Cf. plus loin : 2e partie, ch. in, § 1 et 2 : « Le Panthéisme de la philosophie nouvelle », pp. 230-234.